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Úvod

Téma dovolání jsem pro zpracování své diplomové práce zvolila z toho důvodu, že ho

osobně vnímám jako téma nadčasové, a to rovněž s ohledem na rekodifikaci trestního práva

procesního. Jelikož se jedná o mimořádný opravný prostředek využívaný již po dobu dvaceti let,

těší se nemalé literární pozornosti. Během uplynuvších dvaceti let se vytvořila i poměrně bohatá

judikatura. Přesto v současné právní úpravě spatřuji jisté aspekty vhodné k diskusi.

Cílem této práce je jednak provést v rovině de lege lata komplexní analýzu právní úpravy

dovolání a vymezit jeho roli v systému mimořádných opravných prostředků v trestním řízení, ale

rovněž i dílem svou kritickou analýzou a praktickými úvahami v rovině de lege ferenda

poskytnout určitý příspěvek do oblasti současné trestněprávní teorie, diskuse a praxe.

Celá práce je doprovázená ať už relativně novou, tak i starší, ovšem stále relevantní,

judikaturou Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

Mým cílem je poskytnout co nejkomplexnější, nejúplnější pohled na danou problematiku,

proto tato diplomová práce vedle svého ústředního tématu (jádra), jímž je dovolání samo (jak je

již patrno ze samotného názvu práce), klade důraz i na relativně podrobné pozvolné uvedení do

problematiky. Je tak věnována pozornost i obecným výkladům o opravném řízení, opravných

prostředcích, specifických principech ovládající opravné řízení, jakož i historickému vývoji

mimořádných opravných prostředků.

Těžištěm práce je samotné dovolání. Pro lepší pochopení se nejprve věnuji obecným

výkladům o dovolání a následně postupně podrobně rozebírám příslušné partie v jednotlivých

kapitolách. Hlouběji se zabývám zejména jednotlivými dovolacími důvody, neboť je vnímám jako

stěžejní problematiku v této oblasti a zejména také proto, že je to právě výklad jednotlivých

dovolacích důvodů, co Nejvyšší soud ve své dovolací agendě často řeší.

Téma dovolání považuji za nutné konfrontovat s ostatními mimořádnými prostředky.

Mimořádné opravné prostředky tvoří logický systém a každý z nich je třeba vnímat v intencích

jeho pozice v tomto systému. Proto se v práci rovněž zabývám vztahem dovolání k ostatním

mimořádným opravným prostředkům.

Dále se věnuji i souvislostem mezi dovoláním a ústavní stížností. Zastávám totiž názor, že

mám-li uceleně hovořit o rozsahu přezkumné činnosti prováděné Nejvyšším soudem jako soudem

dovolacím, nelze se upínat toliko na taxativní výčet jednotlivých dovolacích důvodů obsažený

v trestním řádu, nýbrž je nutné mít na zřeteli právě zmíněný vzájemný vztah dovolání a ústavní

stížnosti, jenž je silným determinátorem ve vztahu ke zmiňovanému rozsahu.
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Tato práce rovněž poskytuje komparaci se slovenskou právní úpravou, jejímž cílem

je poukázat na určité odlišnosti slovenské právní úpravy, resp. na změny, jež slovenský

zákonodárce v této oblasti učinil.

Konečně v poslední části diplomové práce se snažím nastínit svůj postoj k současné právní

úpravě dovolání. Změny, jež se domnívám, že by bylo vhodné, aby zákonodárce při tvorbě nového

trestního řádu zvážil, částečně reagují na můj postoj k institutu stížnosti pro porušení zákona, resp.

mému názoru na jeho zachování v systému mimořádných opravných prostředků.
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1. Obecně k přezkumu rozhodnutí v trestním řízení

1.1. Pojem, podstata a účel opravného řízení v trestním řízení

Trestní proces či trestní řízení lze obecně definovat jako zákonem upravený postup orgánů

činných v trestním řízení [jimiž jsou dle § 12 odst. 1 zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád)1 soud, státní zástupce a policejní orgán] a jiných osob zúčastněných

na trestním řízení, jehož hlavním úkolem je zjistit, zda došlo ke spáchání trestného činu2

(tj. skutku, jenž splňuje znaky trestného činu podle trestního práva hmotného), odhalit pachatele3

trestného činu (přečinu či zločinu), tento trestný čin vyšetřit a obviněného postavit před soud, který

následně rozhodne o jeho vině nebo nevině. V případě, že soud obviněného4 shledá vinným,

přistoupí k uložení trestu nebo (i) ochranného opatření, případně od potrestání upustí, a zajistí

výkon trestu i ochranného opatření, pokud byly uloženy.5 S trestním řízením je rovněž

neodmyslitelně spojen i jeho další účel, kterým je působit k upevňování zákonnosti, k předcházení

a zamezování trestné činnosti, jakož i k výchově občanů.6

Lze tedy shrnout, že trestní řízení je procesem několika stádií, jež na sebe navazují a jež

jsou upravena trestním řádem.7 Konkrétně můžeme české trestní řízení z časového hlediska dělit

do dvou základních stádií, jimiž jsou přípravné řízení a řízení před soudem, do něhož spadá

stádium předběžného projednání obžaloby, hlavního líčení, opravného řízení a stádium

vykonávacího řízení. Pro účely této práce je klíčové právě řízení opravné.

Abych mohla vymezit, co je to opravné řízení, je třeba se na úvod zmínit, jaké aspekty

vedou právní řády k tomu, aby opravné řízení vůbec zaváděly a regulovaly.

Rizika chyb a omylů jsou běžnou součástí každé kvalifikované lidské činnosti a nelze je

zcela eliminovat ani při vynaložení maximální obezřetnosti a pečlivosti orgánů činných v trestním

řízení, a to zejména i s ohledem na to, že skutkové a právní otázky, které jsou tyto orgány povolány

1 Nebude-li v textu stanoveno jinak, vztahují se dále uváděná ustanovení právě k zákonu č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním, příp. je použito výrazu „trestní řád“ či „tr. řád.“.

2 Srov. § 13 tr. zák.

3 Srov. § 113 tr. zák.

4 Po přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, může být obviněným

i právnická osoba.

5 ŠÁMAL, Pavel. § 1 [Účel zákona]. In: ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní řád. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 4.

In: Beck-online [online právní informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 14. 2. 2022]. Dostupné z: § 1: Účel

zákona. Trestní řád – Beck-online (cuni.cz).

6 Srov. § 1 odst. 1 tr. řádu.

7 ŠÁMAL, Pavel. Opravné řízení. In: MUSIL, Jan, KRATOCHVÍL, Vladimír, ŠÁMAL, Pavel a kol. Kurs trestního

práva. Trestní právo procesní. 3. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 875.

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembrgnpwk5tlge3c443cl4ytsnrrl4ytimk7obtdc
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembrgnpwk5tlge3c443cl4ytsnrrl4ytimk7obtdc
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řešit, jsou mnohdy velmi složité 8. Dokonce ani sebedokonalejší právní úprava jednotlivých stádií

trestního řízení není zárukou toho, že rozhodnutí nebude postiženo chybami a nedostatky, které

budou ovlivňovat správnost učiněného rozhodnutí.9 Navíc se v trestním řízení střetávají vzájemně

kolidující zájmy stran řízení, které zaujímají rozdílné názory a přesvědčení například ohledně

zjištěného skutkového stavu, správnosti a úplnosti provedeného dokazování, interpretace

relevantních právních předpisů, mohou se rozcházet v názorech na správnost konkrétního postupu

orgánů činných v trestním řízení nebo mohou zaujímat odlišná hlediska, pokud jde o zákonnost

učiněného rozhodnutí. Meritorní rozhodnutí, které je vyvrcholením řízení v prvním stupni, tak

bude málokdy zcela uspokojující pro všechny strany zúčastněné na řízení, protože již sama

podstata souzení, sporu či kontradikce záleží v tom, že proti sobě stojí strany, jež mají zpravidla

odlišné zájmy. Proto zásadně osvobozující rozsudek nebude vyhovovat zájmům státního zástupce,

jehož cílem bylo dosažení odsouzení obžalovaného, rovněž tak ale nebude vyhovovat ani


[…]


ostatně nepřiznává ani slovenský trestní řád, a to ani tehdy, pokud by měla v původním řízení

postavení strany. Důvodem je, že domáháním se náhrady škody, eventuálně jiné satisfakce

464 Viz např. SEKVARD, Ondřej. Dovolání ve slovenském trestním řízení v dosavadní praxi. Trestněprávní revue,

2009, č. 10, s. 314.
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v mimořádném trestním řízení, by mohlo docházet k jeho nepřiměřeným průtahům, čímž by byl

ve svém důsledku ohrožen samotný účel trestního řízení.

Tuto práci bych ráda zakončila výstižným citátem Konfucia: „Skutečnou chybou je chybu

nenapravit.“465 Současná právní úprava dovolání spolu s judikatorními závěry a změnami

zákonodárcem již do trestního řádu zavedenými [zejm. pak nový dovolací důvod podle § 265b

odst. 1 písm. g)], tak i Komisí pro nový trestní řád teprve navrhovanými, dle mého názoru

poskytují dostatečně široké možnosti nápravy vad rozhodnutí.

465 Konfucius – čínský učitel, politik a filozof (551–479 př. n. l.).
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Seznam zkratek

Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

OdpŠk Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem

a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád)

o. s. ř. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na komplexní analýzu právní úpravy dovolání jakožto jednoho

z mimořádných opravných prostředků v trestním řízení, jenž byl do českého práva zaveden

s účinností od 1. ledna 2002 zákonem č. 265/2001 Sb. Zprvu se zabývá obecnými výklady

o opravném řízení, opravných prostředcích a specifických principech ovládajících opravné řízení,

následuje historický exkurz o vývoji mimořádných opravných prostředků. Poté se práce věnuje

samotnému institutu dovolání, a to, pro lepší pochopení, zpočátku z hlediska obecných výkladů

o dovolání, aby pak následně rozebrala jednotlivé dílčí problematiky. Stěžejní část je věnována

jednotlivým dovolacím důvodům, při jejichž výkladu je zohledněna bohatá judikatura Nejvyššího

soudu a Ústavního soudu, zejména pak pokud jde o dovolací důvod podle § 265b odst. 1 písm. h).

Interpretační vývoj tohoto ustanovení doprovázený rozpory mezi Nejvyšším a Ústavním soudem,

které jsou někdy žurnalisticky označovány jako „válka soudů“, měl zásadní význam pro zavedení

nového dovolacího důvodu podle § 265b odst. 1 písm. g), jehož obsah byl do určité míry za pomoci

extenzivního výkladu vyvozován již před 1. lednem 2022 právě z dovolacího důvodu podle § 265b

odst. 1 písm. h). Dále je pojednáno o řízení před dovolacím soudem, možných způsobech

rozhodnutí Nejvyššího soudu o dovolání a o řízení po přikázání věci k novému projednání

a rozhodnutí. V následujících kapitolách práce rozebírá vzájemný vztah dovolání k ostatním

mimořádným opravným prostředkům (tj. stížnosti pro porušení zákona a obnově řízení), jakož

i jeho vztah k ústavní stížnosti. Nechybí ani komparace se slovenskou právní úpravou dovolání.

Po vyčerpávající právní analýze v rovině de lege lata následuje Závěr, který vyúsťuje

ve zhodnocení vybraných problematik a vymezení návrhů v rovině de lege ferenda.

Klíčová slova: dovolání, mimořádné opravné prostředky, dovolací důvody
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Abstract

This diploma thesis focuses on a comprehensive analysis of the legal regulation

of extraordinary appeal, as one of the extraordinary remedies in criminal proceedings, which was

introduced into Czech law with effect from 1 January 2002 by Act No. 265/2001 Sb. At first

it focuses on general explanations of the appeal procedure, remedies and specific principles

governing the appeal procedure, followed by historical overview of the development

of extraordinary remedies. Then the diploma thesis deals with the institute of extraordinary appeal

itself, namely, for a better understanding, at first in terms of general interpretations

of the extraordinary appeal, and then analyses the individual issues. The main part of the diploma

theses is devoted to applicable grounds for the extraordinary appeal, the interpretation of which

considers the rich case law of the Supreme Court and the Constitutional Court, especially with

regard to the ground of appeal under Section 265b (1) (h) al). The interpretive development of this

provision, accompanied by contradictions between the Supreme Court and the Constitutional

Court, which are sometimes referred to journalistically as a "war of the courts", was of fundamental

importance for the introduction of a new ground of appeal under Section 265b (1) (g) al),

the content of which was to a certain extent deduced with help of an extensive interpretation

of the ground of appeal under Section 265b (1) (h) al) already before 1 January 2022. It is also

discussed about the extraordinary appeal proceedings, possible ways of the Supreme Court's

decision on extraordinary appeal and about proceedings after remanding the case for a new hearing

and decision. In the following chapters, the thesis analyzes the interrelationship between

extraordinary appeal and other extraordinary remedies (i.e. complaints for violation of the law and

renewal of proceedings), as well as its relationship to constitutional complaint. There is also

a comparison with the Slovak legislation on extraordinary appeals. An exhaustive legal analysis

at the level of de lege lata is followed by the Conclusion, which results in assessment of selected

issues and definition of proposals at the level of de lege ferenda.

Key words: extraordinary appeal, extraordinary remedies, grounds for the extraordinary appeal