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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku, která nebývá častým tématem kvalifikačních prací.

Důvodem je nejen její samotná náročnost, ale i některé interpretační a aplikační problémy, jež nebyly dosud

zcela uspokojivě vyřešeny. Především však se jedná o problematiku, které se zjevně dotkne připravovaná

rekodifikace trestního práva procesního, a to v souvislosti se zvažovaným zrušením stížnosti pro porušení

zákona. Proto třeba diplomovou práci, věnovanou problematice dovolání, považovat za stále aktuální,

žádoucí a potřebnou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika dovolání je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, protože vedle úžeji

orientovaných prací je třeba provést pečlivou excerpci z obecněji orientovaných literárních pramenů

komentářové a učebnicové povahy, a v neposlední řadě i z judikatury Náročná je ovšem i na vlastní

zpracování, protože pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné rovněž velmi dobré zvládnutí

problematiky opravného řízení a opravných systémů vůbec. Metoda deskripce a kritické analýzy, jakož i

z části metoda právní komparace, které byly v práci použity, odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka se nejprve věnuje obecným otázkám přezkumného (opravného) řízení a jeho specifickým

principům, včetně historického vývoje právní úpravy opravných prostředků. Na to navazuje klíčová kapitola

věnovaná analýze právní úpravy dovolání. Práci pak vhodně uzavírají kapitoly věnované vztahu dovolání

k ostatním mimořádným opravným prostředkům a k ústavní stížnosti, resp. srovnání české a slovenské

úpravy. Systematika členění práce je proto zcela logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako mimořádně zdařilou. Pojem opravných prostředků, jejich funkce a klasifikace

jsou vymezeny zcela správně. Správný je postřeh diplomantky, že na rozdíl od řádných opravných prostředků

dochází u mimořádných opravných prostředků v důsledku průlomu do právní moci ke kolizi zájmu na

správnosti a spravedlnosti rozhodnutí se zájmem na závaznosti a nezměnitelnosti rozhodnutí. Velice pěkně

je vyložena podstata a smysl specifických principů ovládajících opravné řízení, resp. výhody i nevýhody

„čistých forem“ některých těchto principů. Důvodná je kritika faktu, že trestní řád výslovně neupravuje

instituty litispendence, res iudicata a (až na výjimky) ne bis in idem. Přisvědčit třeba názoru, že to, zda jde či

nejde o „změnu k horšímu“ nelze posuzovat čistě objektivně bez ohledu na to, jak taková změna dolehne na

konkrétní osobu. V partii věnované historickému vývoji právní úpravy jsou klíčové mezníky právní regulace

a vývojové tendence postiženy správně. Souhlasit třeba rozhodně s výtkou, že institut stížnosti pro porušení

zákona působí dnes nesystémově. Důvody, které vedly k zakotvení institutu dovolání do trestního řádu, jsou

vystiženy dobře. Rozbor jednotlivých institutů v rámci dovolání je zpracován velmi pečlivě, svědomitě a

srozumitelně. Zdařilé jsou úvahy diplomantky o nad otázkou podání dovolání pouze proti výroku týkající se

jen některého z více dílčích útoků pokračujícího deliktu. Závěr, ke kterému diplomantka dospívá, je patrně

správný. Kladně třeba hodnotit, že diplomantka nepřehlédla rozšíření okruhu oprávněných osob o Úřad

evropského veřejného žalobce. Při rozboru dovolacích důvodů se diplomantka záslužně zaměřuje na zcela

nový dovolací důvod podle § 256b odst. 1 písm. g), kde literární zpracování i judikatura dosud chybějí.

Interpretace tohoto důvodu je tak mimořádně záslužným a zcela samostatným a poměrně zdařilým počinem

diplomantky, který lze akceptovat. Zvláštní pozornost je rovněž důvodně věnována dovolacímu důvodu

podle § 256b odst. 1 písm. h). Pochválit lze i úvahy nad výkladem „chybějícího zamítavého výroku“

v případech, kdy je positivně rozhodnuto jen o části dovoláním resp. jen o dovolání podaném některou

z oprávněných osob. Zdařilé je srovnání institutu dovolání s ostatními mimořádnými opravnými prostředky

a s ústavní stížností. Pečlivě zpracovaná je srovnávací partie, včetně z ní plynoucích podnětů de lege ferenda.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako mimořádně kvalitní, svým rozsahem i obsahem

rozhodně převyšující obvyklou úroveň diplomových prací. Diplomantka prokázala výbornou orientaci ve

zkoumané problematice a do úctyhodné hloubky se seznámila nejen s právní úpravou, ale též prakticky ve

vyčerpávajícím rozsahu s dosavadní odbornou literaturou, internetovými zdroji a s judikaturou. S prameny

pracuje zcela tvůrčím způsobem, samostatně a efektivně. Práce je zpracována s mimořádnou pečlivostí a

svědomitostí. Vnější úprava práce je velice pěkná, jazykové zpracování práce a vyjadřování mají vysokou

úroveň.

Závěr: předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce nesporně splňuje požadavky na

ni kladené a je rozhodně zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn výborně.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství.

Kritická analýza současné právní úpravy a praktických

interpretačních a aplikačních problémů a následné

formulování námětů de lege ferenda prokazují

samostatný a tvůrčí přístup.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, počínaje základními

pojmy, instituty a principy, přes analýzu právní úpravy

až po rozbor vybraných problémů, konče

formulováním návrhů de lege ferenda.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Účelné a tvůrčí využití poznatků z literárních a

dalších pramenů. S ohledem na téma práce se jedná

vesměs o práce tuzemských příp. slovenských autorů.

Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně

vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k

tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky rozhodně zcela odpovídá zaměření a

cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního hlediska je text práce zpracován velmi

dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování mají velmi

dobrou úroveň.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě V určité době se o vztahu Ústavního soudu ČR a Nejvyššího

soudu ČR hovořilo jako o „válce soudů“. Co bylo podstatou

jejich sporu a jak tento spor vyústil ?

V Praze dne 6.1.2023

___________________________
JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce
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